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1 ÚVOD

První Evropané, kteří se seznámili s návykovou látkou jménem tabák, byli Kolumbovi

námořníci v roce 1492. Indiánský kmen Aravak obdaroval Kolumba tabákem. Kolumba tabák

nezaujal a tak jej vhodil do moře. Nakonec se tabák přeci jen dostal do Evropy a to v roce

1512. (Brealey, Carroll, 2005)

Téma Kouření a pohybová aktivita z hlediska průzkumu na základních školách a ve

sportovním oddílu jsem si vybral proto, že je velmi důležité věnovat pozornost mladé generaci

především žákům základních škol, jelikož v tomto období vzniká často závislost na tabáku

v podobě kouření. Mladí lidé se snaží vyplnit svůj volný čas zmíněnou závislostí spojenou

s pocitem získání prestiže u svých stejně starých nebo starších kamarádů a tímto se dostávají do

začarovaného kruhu závislosti na drogách.

V této diplomové práci, bych se rád zaměřil nejen na kouření jako drogové závislosti, ale

také na fenomén známý jako pohybová aktivita, která může výrazně ovlivnit aktuální a budoucí

životní styl žáků a sportovců.

Obsahem diplomové práce bude průzkum na základních školách a sportovním oddílu

z hlediska poměru kuřáků a nekuřáků u dětí středního školního věku. Půjde o snahu zjistit, zda

pohybová aktivita může potlačit závislost na kouření a nahradit jí potřebou a závislostí na

pohybové aktivitě neboli sportu. Jde o to, zda stojí za to investovat svůj volný čas a finance na

daný sport či zájmový kroužek a zdůraznit pohybovou aktivitu jako důležitou prevenci kouření u

dětí středního školního věku.

Průzkum bude prováděn formou anonymních dotazníků jak na základních školách, tak i ve

sportovním oddílu a získaná data se budu snažit interpretovat srozumitelnou formou.

Výsledky práce by mohly být použity jako argument v boji proti kouření.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Drogy

Pokud budeme chtít pochopit zákonitosti drog, měli bychom nejdříve vysvětlit základní

pojmy. Nejprve bude nejlepší vysvětlit samotný pojem droga. V literatuře se můžeme setkat

s velmi širokým spektrem definic, ale obecně můžeme drogou nazvat látku (přírodní nebo

syntetickou), která splňuje určité základní požadavky:

a) Psychotropní účinek: určitým způsobem ovlivňuje prožívání okolní reality

konkrétního člověka a může změnit naši psychickou náladu.

b) Vyvolává závislost: můžeme označit jako potencionální závislost. Vyskytuje se u

každé drogy více či méně, ale vždy v určité míře.

Jestliže se rozhlédneme okolo sebe pohledem skrze tyto dva základní požadavky,

můžeme označit drogou spoustu látek, s kterými se setkáváme běžně v každodenním životě.

Tyto látky jsou všude okolo nás, dokonce i obchod s běžnými potravinami je plný drog. Zde

se tedy mluví o drogách legálních jako je alkohol, v celé jeho šířce (pivo, víno, tvrdý alkohol).

Kdybychom chtěli být vzati přesně na slovo, byla by i káva považována za drogu a dokonce i

běžně užívaný čaj. Dále můžeme označit jako legální drogu – tabákové výrobky.

Zatímco se naše společnost a civilizace vyvíjí, vyvíjejí se také nové drogy. Můžeme zde

označit například: sledování televize, gambling (návykové hraní výherních automatů). S tímto

se v dnešním světě můžeme setkat téměř na každém rohu. Konzumace těchto legálních drog

je téměř u každého jedince v dnešní společnosti, až na určité výjimky odmítající (čaj,

tabákové výrobky, kávu a alkohol). Tyto legální drogy dnešní společnost velmi toleruje, a

nikdo se nad užíváním legálních drog nepozastavuje, společnost je dokonce i vybízí ke přímé

konzumaci formou reklamy. Realita se zdá být taková, že v nejbližší době nedojde

k výraznému zlepšení současné situace.

Dnes již známe pod pojmem droga jen určitou látku, která je označována jako nelegální

a zdraví škodlivá. Téměř úplně či zcela zmizelo označení a chápání drogy (anglicky drug,

nizozemsky droog) jako léku přírodního původu.
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Velmi důležité je zmínit rizika spojená s konzumací drog. Jedno z největších rizik je

ztráta kontroly nad občasným užíváním drog a posléze k dostavení závislosti. Dle vzniku

závislosti můžeme rozdělit drogy na lehké a těžké nebo také měkké a tvrdé.

1. Lehké drogy:

káva, tabákové výrobky, konopí a alkohol. Pozor ale na alkohol, ten je již na pomezí

lehké a těžké drogy.

Charakteristika lehké drogy spočívá v tom, že její konzumace není příliš návyková,

jako je tomu u drog tvrdých.

2. Tvrdé drogy:

kokain, pervitin, heroin, toluen, LSD, morfin.

Charakteristika tvrdé drogy spočívá v tom, že její konzumace je naopak příliš

návyková.

Drogová závislost má mnoho definic. Obecně lze ale říci, že z hlediska medicínského

modelu se jedná o onemocnění. Důkazem může být zařazení alkoholu a jiných návykových

látek do mezinárodního klasifikačního seznamu onemocnění. Základ tohoto seznamu tvoří

několik bodů:

a) Tendence ke zvyšování dávek

b) Nezvladatelná touha po opakovaném braní drog

c) Negativní důsledky pro společnost a jedince

d) Existence abstinenčního syndromu (Presl, 1994)

2.1.1 Historie kouření

První seznámení s kouřením se datuje k Mayské civilizaci přibližně okolo 500 let před

naším letopočtem. S jinými poznatky o kouření dalších rostlin se můžeme seznámit ve

Védské historii (Indie) až v době několik tisíc let před naším letopočtem. S objevením

Nového světa se začal obchod s tabákem velmi rychle rozvíjet.

Obyvatelé Ameriky (Indiáni, Mayové, Aztékové a Inkové) tabák nejen kouřili, ale také

žvýkali, šňupali a pojídali tabákové listy.
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Největší podíl na rozšíření tabáku do celého světa mělo Portugalsko. V prvé řadě

zkoumali tabák lékaři a botanici, tabák měl sloužit především k léčebným účelům, posléze se

kouření tabáku stalo společenským rituálem.

Ze začátku si kouřit mohli dovolit jen bohatí lidé, později se však tabák rozšířil do

celého světa a lidé jej nejen kouřili, ale taky šňupali, za což byly v určitých zemích (Turecko,

Švýcarsko, Rusko) nastaveny tvrdé sankce, dokonce až v podobě trestu smrti.

V 19. století se šňupání tabáku začalo označovat jako zlozvyk, napříč společnosti,

především té nízké. Vyšší společenská vrstva začala naopak kouřit doutníky, na které

navazovalo kouření cigaret. Neexistovala žádná velkovýroba. Velkovýroba začala až v druhé

polovině 19. století (ručně vyráběné). Přelom 19. a 20. století můžeme označit jako milník

v tabákovém průmyslu, jelikož se začaly vyrábět průmyslově balené cigarety.

Cigarety, které si dnes můžeme koupit v obchodech, obsahují přibližně polovinu

z celkového množství tabáku jako ve 30. letech 20. století. Za což může filtr, menší obsah

dehtu a tloušťka cigaret. (http://www.kurakovaplice.cz/koureni_cigaret/zajimavosti-a-

statistiky/fakta-o-koureni.html)

2.1.2 Závislost na tabáku

V kapitole drogy je zmíněná závislost na tabákových výrobcích, která jako takovou

Světová zdravotnická organizace označuje za nemoc, stejně jako abstinenční příznaky spojené

s kouřením. Tyto abstinenční příznaky lze diagnostikovat jako projev nemoci. Snaha kuřáka

je vyhnout se nepříjemným abstinenčním příznakům, přičemž je více či méně každý kuřák

velmi dobře informován s nežádoucími účinky spojené s kouřením, přesto zmíněnou závislost

většina kuřáků neustále prohlubuje a tato závislost se rozvíjí dvěma směry:

1. Fyzickou závislostí:

Kuřák, který je závislý na užívání tabákových výrobků pomocí kouření dodává do

svého mozku pravidelnou a zejména potřebnou dávku nikotinu, díky této dávce se

cítí psychicky a fyzicky velmi dobře. Pokud svou dávku nedostává, cítí se

nepříjemně (úzkost, nesoustředěnost atd.) Ze začátku kuřák kouří pro příjemný

pocit, čím déle je kuřákem, tím více nahrazuje příjemný pocit z kouření jen

oddálením nepříjemných abstinenčních příznaků.
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2. Psychosociální závislostí:

Mozek kuřáka si stále více zvyká a uchovává v paměti nikotin. Nikotin, který dělá


[…]


11. ZŠ Plzeň 33 15,80% 0 4 22 7 0 0

26. ZŠ Plzeň 29 13,87% 0 0 0 8 21 0

Plánická ZŠ

Klatovy
48 22,97% 0 9 13 9 14 3

Atletika

Klatovy
31 14,83% 3 5 7 8 5 3

TJ Sokol

SG

Plzeň -

Petřín

28 13,40% 2 4 3 12 5 2

Celkem

(počet)
209 - 5 22 45 55 72 10

Celkem (%)
- 100,00% 2,39% 10,53% 21,53% 26,32% 34,45% 4,78%
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Tabulka 9 – Četnost zkušeností

Zkušenost s

kouřením
Dívky (poč

Nikdy jsem

nekouřil

71

Zkusil jsem a

nebudu kouřit

31

Kouřím

nepravidelně

3

Kouřím

pravidelně

5

Celkem 110
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Tabulka 10 – Četnost zkušenos

Zkušenost s

kouřením

Nesportovc

(počet)

Nikdy jsem

nekouřil

76

Zkusil jsem a

nebudu kouřit

56

Kouřím

nepravidelně

9

Kouřím

pravidelně

9

Celkem 150
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Tabulka 11 – Četnost kouření u

Počet

cigaret/den
Dívky (poč

Nekouří 102

5 a méně 2

6 až 10 3

11 až 20 2

20 a více 1
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Tabulka 12 – Četnost kouření u

Počet

cigaret/den

Nesportovc

(počet)

Nekouří 132

5 a méně 9

6 až 10 6

11 až 20 2

20 a více 1
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Tabulka 13 – Informovanost ro
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6.2.2 Užívání alkoho

školního věku

Tabulka 14 – Četnost zkušenos

Zkušenost s pitím
Pivo

(počet)

Nikdy jsem nepil

36

Ochutnal jsem a

nechutná mi

106

Piji nepravidelně 63

Piji pravidelně 4
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6.2.3 Užívání drog a

školního věku

Tabulka 15 – Četnost zkušenos
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s užíváním
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í probandů s užíváním drog a hracích automatů

ční graf nám prozrazují, že z probandů nikdy

(81,34%). Probandi uvedli, že drogy zkusili

hrací automaty (15,31%). Drogy užívá ne

hraje nepravidelně 3,35% probandů. Drogy

videlně nehraje automaty.

kdy jsem
oušel/nehr

Zkusil jsem a
nechutnají
mi/nehraji

Užívám/hraji
nepravidelně

Užívám/
pravide

0,91% 2,39% 5,26% 1,44%

1,34% 15,31% 3,35% 0,00%

ě tředního

omatů

ty Hrací automaty

(%)

81,34%

15,31%

3,35%

0,00%

atů

ů dy nezkoušel drogy

sili a nechutnali jim

nepravidelně 5,26%

ů gy pravidelně užívá

Užívám/hraji
pravidelně

1,44%

0,00%

62

6.3 Vztah mezi kouřením, pohybovou aktivitou a

návykovými látkami u dětí středního školního věku

6.3.1 Kouření a pohybová aktivita

V kapitole kouření a sport se věnujeme porovnání zkušeností kouření se vztahem

k pohybové aktivitě u oslovených respondentů. V přiložené tabulce uvádíme počet

respondentů v jednotlivých škálách. Ve spojnicovém grafu jsou počty respondentů převedeny

na procenta.

Tabulka 16 – Komparace zkušeností s kouřením a pohybovou aktivitou
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aktivita
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Graf 36 – Komparace zkušeností s kouřením a pohybová aktivita
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6.3.2 Kouření a návykové látky

Tabulka 17 – Komparace četnosti zkušeností probandů s kouřením a užíváním alkoholických

nápojů

Pivo

(počet)

Pivo (%) Víno

(počet)

Víno

(%)

Tvrdý

alkohol

(počet)

Tvrdý

alkohol

(%)

Kuřáci 16 80,00% 14 70,00% 11 25,00%

Nekuřáci 51 26,98% 20 10,58% 20 1,06%

Tabulka 18 – Komparace četnosti zkušeností probandů s kouřením a užíváním drog

+ hracích automatů

Kuřáci/Nekuřáci Drogy

(počet)

Drogy

(%)

Hrací automaty

(počet)

Hrací automaty

(%)

Kuřáci 8 40,00% 5 25,00%

Nekuřáci 6 3,17% 2 1,06%

Graf 37 – Komparace četnos

drog a hracích automatů

* Mezi skupinu Pivo se ř

buďto za c) piji nepravidelně

* Mezi skupinu Víno se ř

buďto za c) pijí nepravidelně

* Mezi skupinu Tvrdý

otázku Tvrdý alkohol: buďto z

* Mezi skupinu Drogy

Drogy: buďto za c) užívám ne

* Mezi skupinu Hrací a

otázku Hrací automaty: buďto

Viz dotazník kapitola př

Tabulka a komparační gr

tvrdý alkohol (55,00%) ve vě

tvrdý alkohol (10,58%). Význ

drogy pouze v 3,17%, ale kuř

hraje hrací automaty pouze 1,0

Pivo

Kuřáci 80,00%

Nekuřáci 26,98%

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

80,00%

90,00%

65

č osti probandů z hlediska kouření, užívání alko

se řadí probandi, kteří vybrali možnost odpově

ě nebo za d) piji pravidelně.

se řadí probandi, kteří vybrali možnost odpově

ě nebo za d) piji pravidelně.

ý alkohol se řadí probandi, kteří vybrali mo

ď za c) piji nepravidelně nebo za d) piji pravid

gy se řadí probandi, kteří vybrali možnost o

nepravidelně nebo za d) užívám pravidelně.

í automaty se řadí probandi, kteří vybrali mo

ďto za c) hraji nepravidelně nebo za d) hraji p
