HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/14

Jméno studenta: Bc. Lukáš Sokol
Studijní obor: Učitelství pro střední školy
Téma diplomové práce: Kouření a pohybová aktiviza - výsledky průzkumu v základních školách a sportovních oddílech

Typ diplomové práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Věra Zemanová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Téma velice aktuální. Hypotézy správně stanoveny. Potvrdilo se, že mezi sportujícími žáky a studenty je více nekuřáků, ale také méně jiných závislostí. Propagace sportu a nekuřáctví je důležitý preventivní faktor a zvláště příklad učitelů/lek jak kladný, tak záporný, ovlivňuje mladou generaci výrazně, asi hned po příkladu rodičů.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Má autor nějaké alespoň dílčín údaje o kouření rodičů kouřících dětí?

V Plzni, dne 19.5.2014

.....
podpis oponenta práce